De asemenea și canonicilor noului capitlu catedral, afară de locuință cinstită și potrivită, în casele ce se vor face de

tate Hajdu-Doroghensi extruendis, eam omnino assignamus et attribuimus dotem a Gubernio Hungarico persolvendam qua gaudent capitulares aliarum Cathedralium graeci ritus in Hungaria, idest canonico *Archipresbitero seu Praeposito maiori* sex millium et biscentum coronarum, *Archidiacono seu Lectori* quinque millium et sexcentarum, *Ecclesiarcae seu Custodi* quatuor millium et nongentarum, *Scholastico* quatuor millium et septingentarum, *Chartophilaci seu Cancellario* quatuor millium et quingentarum et *Praebendato* quatuor millium et centum coronarum.

Volumus autem ut Gubernium Hungaricum, secundum onus quod sibi assumpsit, sustineat impensas sive pro reficiendis aedibus tum episcopalibus tum canonicalibus, tum fabricae ecclesiae cathedralis eiusque sacrarii, sive pro ipsius Cathedralis cultu necessarias.

Quum primum necessitas postulaverit, mandamus ut ad iuniores clericos rite instituendos ac erudiendos seminarium dioecesanum erigatur, cui pariter Gubernium Hungariae supeditabit constructas aedes una simul cum sumptibus pro eisdem reficiendis ac pro alumnis atque professoribus alendis et sustentandis.

comuna Hajdu-dorogh, le asignăm și dăm întru toate aceeași dotațiune, ce se va plăti de guvernul unguresc, de care se bucură în Ungaria capitularii altor catedrale de ritul grecesc, adecă canonicului *Arhipresbyter sau Prepositului mare* șasă mii și două sute de coroane, *Arhidiaconului sau Lecturului* cinci mii și șasă sute, *Ecclesiarhului sau Custodelui* patru mii și nouă sute, *Școlasticului* patru mii și șapte sute, *Cartophilacelui sau Cancelarului* patru mii și cinci sute și *Prebendatului* patru mii și o sută de coroane.

Și voim ca guvernul ungar, amăsurat sarcinei ce-a luat asupra sa, să supoarte cheltuielile de lipsă fie pentru repararea caselor atât episcopești cât și canonicеști, precum și ale internului bisericii catedrale și ale sacrariului, fie pentru cultul înseși catedralei.

Indată ce va cere lipsa, poruncim ca pentru instruirea și creșterea clerului tinăr să se ridice seminar arhidiecezan, căruia tot guvernul Ungariei îi va prestă edificiile ce va fi zidit, împreună cu cheltuielile pentru repararea lor și pentru nutrire și susținerea alumnilor și profesorilor.

Iubemus etiam ut antiquae mensae episcopales rumeni ritus servant, sicut antea, beneficia hucusque possessa, itemque foundationes pias in dioecesium rumenarum emolumentum factas, ita ut ab illis dioecesibus separari ac novae dioecesi Hajdu-Doroghensi attribui minime possint ac valeant.